[3]. 5. Interpretatio. Intra quinque annos a die mortis defuncti, quicumque inofficiosum dicere voluerit testa-

q) B; deest A 1. 2. r) ita B; postea antea ante A 1; postea antea ante A 2. s) iudicem B. t) ordine A 2. u) comodo A 1.

[2]. a) aH A 2. b) quicomque A 1. c) puplicum A 2. d) act' (= actur) haecclisiarum A 1. e) omo A 1. f) facultate B, ubi ad deest. g) ita B; causam A 1; causa — iudices om., sed post add. A 2. h) ita B; iuvenior A 1. 2. i) ita A 1. 2; sed ex pro sit et B. k) fretu A 2; fredum B. l) actu A 2. m) quod requirit B. n) ita B; V partes A 1; quinque partes A 2. o) suae A 2. p) illa B. q) B; q A 1; quq A 2. r) illo A 2. s) ipsam B.

XVII. a) ineficioso A 1. b) Apf A 2; Ap B. c) cartam de suam facultatem B. d) exeretare A 1. e) et hoc B. f) deest B; non habuerint factas A 2.

[2]. a) deest B. b) quiscumque, sed lit. s eras. A 1. c) testamento corr. testamentum B. d) suos filios B; s. f. corr. suos filios A 2. e) et A 2. f) testam B. g) filius A 1. h) nec A 2. i) alius A 1. k) iniiniam A 2. l) non add., sed eras. A 1. m) ita A 1; de heres A 2; deres B. n) exeretare A 2.

[3]. a) intp add. A 1.

1) iunior idem fere significare videtur ac subditus. unum de illos iudices iunior sit). Quid re vera sibi velit haec lex, valde dubium videtur. Cf. notam sequentem. 2) Fretum auctor legis nostrae hoc loco et infra IV, 19, 1. posuit pro interpretationis ubi legitur: si ab altero iudice damnatus est (ad verbis principale negotium perperam intellectis.

rint, infra quinque annus^b ipsa causa menare^c debent, ut postea usque ad^d tridicem^e annus^f ipsa causa agere possent. Nam si infra quinque annus contra ipsum testamentum nulla non^e causaverint, sciant se, ut postea contra ipsum testamentum nulla pulsare non^e possunt.

XVIII.^a De inofficiosis^b donationibus.

Imp. Constantinus. Data XIV.^c Kal. Iul.^d Interpretatio. Cuicumque homini si^e ei aliquid donatur^f, si aliquid exinde agere voluerit, ut dispeccionoso^g testamentum sit^h, qui quartamⁱ porcionem^k dimittatur^l, sicut superius diximus, infra quinque annus hoc agere debent. Nam post quinque annus exinde nullam^m agere nonⁿ potest.

XIX.^a De inofficiosis^b dotibus.

[1]. Imp. Constantinus^c. Data XIV.^d Kal. Ian.^e Interpretatio. Dotibus, qui^f est inter virum et uxorem, si quarta porcio ad heredes reservata^g non fuerit, ipsa dotes^h firma stare non potest.

[2]. Item^a alia interpretatio^b. Si mulier ad secundum maritum dotem^c fecerit, et de^d primario marito^e filius^f habuerit, si quarta^g parte de res suas ad illos non reservaverit, ipsa^h dotesⁱ firma non permanebit.

XX.^a De hereditates^b petitiones.

Imp. Constantinus. Data III. Kal. Febr.^c Interpretatio^d. Si quis homo libertum^e civem-que^f Romanum fecerit, et postea per sua^g culpa ad hoc venerit, quod^h Latinus libertusⁱ fiat, si in ipsa culpa mortuus fuerit, suas res^k, que^l habuit, ipsi domini^m recipiant, quiⁿ a^o virili^o sexu^p pertinent, et forsitan^q ipsi liberti^r filius^s habuerint^t, qui contra hoc dicere^u aliquid

mentum, inchoandae actionis licentiam se noverit habiturum. Quod temporis spatium etiam filii sibi, si contra parentum testamenta ac voluntatem agere voluerint, agnoscat esse concessum. Quo transacto, si repetitio inchoata non fuerit, omnium personarum de inofficioso intentio conquiescat. Ceterum intra quinquennium inchoata usque ad tricennium obtineat actionem.

[XVIII]. XX. De inofficiosis donationibus.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XIV. Kal. Interpretatio. Certum est, quod donatio facta de inofficioso testamento querelae similis indicatur, contra quam similiter praetermissus, etsi ei minus, cui haec actio competit, quam quartae portionis suae modus est, dimittatur, intra quinquennium superius constitutum agere permittitur; et sicut de inofficioso testamento, ita potest agere, ut donatio evacuetur.

[XIX]. XXI. De inofficiosis dotibus.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XIV. Kal. Ian. Interpretatio. Quoties per dotem ita omnis hereditas evacuata probatur, ut quarta hereditatis ipsius non fuerit reservata, liceat filiis ad similitudinem inofficiosi testamenti contra dotem agere et debitam sibi portionem ex lege repetere.

2. Interpretatio. Si mulier marito secundo dotem dederit, et ex priore marito filios habuerit, et non eis tres uncias, id est quartam portionem de rebus suis reservaverit, dos, quae contra legem Papiam secundo marito data est, non valebit.

[XX]. XXII. De hereditatis petitione.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Si quis civis Romanus libertus intercedente culpa Latinus libertus fuerit effectus, si in eadem Latinitate, sine reparatione prioris status, ab hac luce discesserit, 40 facultates illius patronus vel patroni filii vel nepotes, qui tamen per virilem lineam descendunt et emancipati non fuerint,

b) añ A 2; annos B. c) minare A 2. d) deest A 2. B. e) XIII A 2. B. f) añ A 2. B, et ita infra. g) B; non eras. A 1, deest A 2.

XVIII. a) XX A 1. 2. b) officiosis B. c) IIIIX A 1. d) Iulias A 1. e) si ei des. B. f) donator B. g) dispeccionoso t. A 2; suspicioso testamento B. h) ita B; set A 1; sed A 2. i) quarta A 1. k) uae e add. A 1; 45 uete add. A 2, quod quid sibi velit, non intelligo; expectaveris hoc loco: non. l) dimittatur A 1. m) nulla A 2. n) deest A 1. 2.

XIX. a) XVIII B; XXI A 1. 2. b) officiosis B. c) Coñs, Constañ (eodem modo atque alias Constantinus abbrev.) codd. d) XIII B; IIIIX A 1; III A 2. e) Ianuar. A 1. f) quid est A 2; que B, ubi est deest. g) servata A 2. h) dotis B.

[2]. a) deest B. b) deest A 2. c) dote A 2. d) superscr. A 1. e) maritum A 2. f) corr. filios A 2; filios B. g) quartam par B. h) ipsas A 2. i) dotis B.

XX. a) ita B; XXII A 1. 2. b) hereditibus B. c) Febr. A 1. d) deest A 1. e) libertum A 1. f) ita B; civincum A 1; civencum A 2. g) suam culpam B. h) ita B; quid A 1; qui A 2. i) libertus A 1. k) deest A 2. l) quam A 2. m) ita B; domni A 1. 2. n) qa (= qui a) B; qui A 1. 2, ubi a deest. o) i. e. ad virilem sexum. 55 p) sexu B. q) si add. A 2. r) liberti A 1. s) corr. filios A 2; filios B. t) habent A 1; habuer A 2. u) d. a. A 2.

l) Id quod contemnendum, a voce *dispectio* = contemptio.

voluerint, ut, dum pater eorum civem⁷ Romanum fuisset, sic ipsos⁸ generasset⁹, secundum legem exinde nihil agere possunt; quia, in quale causa pater eorum mortuus fuerit, hoc requiritur⁷, nam non in illa libertate⁸, quando illos⁹ filios generabit⁸.

XXI.^a De rei^b vindicationem.

5 Imp. Honorius^c. Data V. Kal. Mar. Interpretatio. Quicumque milis^d in terra^e dominicalem^f edificium^g fecerit^h, id est, si ipsa terra alter homo antea propressaⁱ non habuit^h, postea ipsum edificium^l nullus homo^m ei tollere nonⁿ potest. Similiter et de agro, ubicumque laborare potuerit^o, si ipsum agrum antea^p alter non habuit, nullus homo ei tollere nonⁿ potest^l. Quod si quicumque^q princeps^r vel iudex per sua forcia ei ipsum^s tollere
10 voluerit, aut alii^t homini^u illum dederit, pro ipsa causa, eo quod ei illum iniuste tollit^v, XX libras^w auri solvat^x.

XXII.^a De familia hercisconde^b.

[1]. Imp. Constantinus. Data IV.^c Kal. Sep.^d Interpretatio. Quicumque homo^e faciens testamentum, et si^f postea heredes sui dixerint, quod ipse^g testamentus^h non sit legitime
15 firmatus nec gestaⁱ ligatus²; ipse vero, qui illum testamentum fecit, si voluerit, per qualescumque cartas ad suos filios^k vel ad^l suos nepotes de filio natos^l, quodquod^m eisⁿ donare voluerit, liberam^o habeat potestatem. Et si per qualescumque scripta^p ad unum plus^q dare voluerit^r quam ad alium, hoc in sua est^s potestate^t facere, sicut volet^u.

[2]. Item alia interpretatio^a. Quicumque mulier post mortem^b mariti sui vivens, si

20 *) suas filias vel ad *add. A 2.*

sibimet vindicabunt. Nec si filios, quos civis Romanus generavit, fortasse dimiserit, aliquid de eius hereditate praesumant; quia non quaerendum est, in qua libertate nati fuerint, sed in qua pater eorum positus conditione defecerit.

[XXI]. XXIII. De rei vindicatione.

1. Imp. Honorius. . . . Dat. V. Kal. Mart. . . . Interpretatio. Quicumque militans in solo publico aedificium
25 fortasse extraxerit aut aliquid pro utilitate sua crediderit faciendum, per nullius calumniam penitus repellatur, sed hoc perpetuo in eius iure permaneat. Idem miles nostris utilitatibus serviens, si locum publicum construxerit vel ad excolendum fortasse tenuerit, si hoc tamen nullus antea tenuit, cui miles ipse pervasor exstiterit, simili ratione possideat. Contra quam rem etiamsi surreptum principi fuerit, non solum impetrata non valeant, verum etiam improbus petitor viginti libras auri fisco cogatur exsolvere.

30 *Cum initio cf. Epit. Aegid.*: Militanti vero in rebus publicis etiam et militi absque ambiguitate liceat aedificare in re fiscali.

[XXII]. XXIV. Familiae herciscundae.

(*Epitomae omnes*: De familia herciscunda).

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. IV. Kal. Sept. . . . Interpretatio. Quando facultas patris inter filios vel nepotes
35 dividitur, specialiter voluntas patris vel avi paterni debet in omnibus custodiri, cuius testamentum, etiamsi non fuerit perfectum, aut si non legitimo numero testium subscribatur nec gestis allegetur, tamen si agnoscitur defunctus, de quo supra dictum est, de facultate sua aliquid ordinasse, quicquid unumquemque de filiis ac nepotibus cuiuscumque sexus habere voluerit, hoc sibi sine consortis repetitione defendat, nec praesumat aliquis, quod alteri consorti auctor ille dimiserit; sed hoc inter filios ac nepotes ex filiis masculis observetur, quod voluntate auctoris per quamcumque scriptu-
40 ram probabitur ordinatum.

2. Interpretatio. . . . Si mater vivens facultates suas filiis praeceperit et permiserit dividendas, et usque ad exitum vitae suae in eadem voluntate perstiterit, divisio inter filios facta perduret.

- v) civē B; cive A 1. 2. w) ipseus A 1. x) generasse A 2; et *add. B.* y) requiretur B. z) libertatem A 2; liber B. a) illos filios A 1. b) ita A 1. 2 (i. e. generavit); gēnit B.
45 XXI. a) B; XXIII A 1. 2. b) ita B; De revindicationem rubr. A 1. 2. c) Honor A 1. d) B; miles A 1. 2. e) terram A 2. f) dominica B. g) edificium A 1; hedicium B. h) deest B. i) propressa B. k) habet A 2. l) hedicium A 1; aedificium A 2; edificium B. m) antea *add., sed del. A 1.* n) ita B; non eras. A 1; deest A 2. o) potuerint A 2. p) ita A 2; ante ea alter A 1; alter antea B. q) quicumque A 2. r) principis A 1. s) deest B. t) alio B. u) omni A 1. v) tollet A 1; tollit *corr.* tollit B. w) lib B. x) componat A 2.
50 XXII. a) B; XXIII A 1. 2. b) hercisconde (u *corr.* o) A 2; herescōde *rad. corr.* herescōde (= herescōconde) B. c) III B. d) B; Sept. A 1; Sept. A 2. e) deest A 2. f) deest A 1. 2. g) ips A 1. h) -tos *corr.* -tus A 2. i) gesta legatus A 2. k) filius A 1. l) natus A 1. m) quodquod A 2. n) ita fortasse *ex emendatione* A 2; ei A 1. B. o) libera A 2; lib B. p) scriptam A 1. q) hoc loco deest A 2. r) plus *add.* A 2. s) deest B. t) potestatem B. u) vult B.
55 [2]. a) deest A 2. b) morte A 1.

1) Monendum est, hoc loco de iure, ut videtur, ex capturis interra dominicali factis orto agi. Cf. Brunner, 'D. RG.' I, p. 205. 2) I. e. gestis allegetur.

suas res inter suos filios^c dividere voluerit, ipsas res postea, dum vivit, tenere potest, et ipsa divisio post eius^d mortem firma permaneat.

XXIII.^a De commune dividendum^b.

Imp. Constantinus. Data III. Kal. Mai.^c Interpretatio. Cum post mortem parentum inter heredes familie dividuntur, ille heres^d, cui talem^e servum in porcionem venit, qui^f uxorem et filios^f parvulos habet, ipsa uxor da marito suo nec^g ipsi infantes non separentur, set^h pro eis vecariusⁱ detur, ut, qui ipsum coniugium recepit^k, in^l integrum eum habeat.

XXIV.^a De finium regendorum^b.

Imp. Constantinus. Acta^c XII. Kal. Iul.^d Interpretatio. Quicumque homo alterius terra^e malo ordine invaserit, ipsam rem, quem^f male invasit, in^g duplum^h restituat. 10

XXV.^a Si certum petitur de cirografis^b.

Imp. Honorius. Data V. Kal. Iun. Interpretatio. Quicumque homo ad^c alterum hominem de suam^d rem aliquid dederit et exinde cautionem acciperit^e, si ille homo mortuus fuerit, qui illam^f cautionem fecit, si propinqui vicini fuerint^g, ille, qui ipsam^h cautionem habet, infra II annusⁱ ipsam^h causam ante iudicem mittat^l. Si vero unus da altero^m longeⁿ 15 commanserint, ille, qui ipsam cautionem habet, infra quinque annusⁱ ipsamⁿ causam ante iudice^o agat^p. Si^q vero ambo vixerint^r, oportet^s ei, qui ipsa^t cautionem recepit^u, ut infra XII annus^v ipsa^s cautionem^w refirmet. Quod si ille, qui ipsam cautionem^x fecit, in captivitate^y ambulaverit^z, ille, qui ipsam cautionem habet, ad suam^z domum veniat et ante

[XXIII]. XXV. De communi dividendo.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Kal. Mai. . . . Interpretatio. In divisione patrimoniorum seu fiscalium domorum sive privatorum observari specialiter debet, ut, quia iniustum est filios a parentibus vel uxores a maritis, cum ad quemcumque possessio pervenerit, sequestrari, mancipia, quae permixta fuerint, id est uxor cum filiis et marito suo, datis vicariis, ad unum debeant pertinere, cui necesse fuerit commutare, quod sollicitudo ordinantium debet specialiter custodire, ut separatio fieri omnino non possit. 25

[XXIV]. XXVI. Finium regendorum.

(*Epitomae omnes: De finium regendorum*).

1. Imp. Constantinus. . . . Lecta apud acta XII. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Si quis pervasor finium fuerit approbatus, eo quod, priusquam aliquid iudicio finiretur, id, quod alter tenuerat, invasisset, non solum illud, quod male praesumsit, amittat, sed, ut non unusquisque rem alienam occupet, cum fuerit in causa devictus, pervasor iuris alieni, 30 tantum spatii restituat, quantum praesumsit invadere.

[XXV]. XXVII. Si certum petatur de chirographis.

1. Imp. Honorius. . . . Dat. V. Kal. Aug. . . . Interpretatio. De cautionibus mortuorum hoc praecipimus observari, ut, si debitor absens defunctus fuerit, et mortuum eum creditor esse cognoverit, cautionem suam intra quinque annus iudici non differat publicare. Si vero praesente creditore defecerit, intra biennium defuncti publicet cautionem; ita tamen, ut. . . . Nam de reliquo inter vivorum personas haec observanda decernimus, ut omnes cautiones debitorum intra duodecim annos debeant contestari; ita ut a debitoribus renoventur. Quod si forsitan ante duodecim annos debitorem peregrinari contigerit, iudicis mereatur edictum, quod in postibus debitoris sui pro contestatione debeat affigere, et homines illius convenire non desinat, ut cum fuerit taliter debitum contestatum, excusationem qui peregrinatur longi temporis habere non possit. Nec ideo se excuset, quod non renovaverit cautionem. Sane si debitor suam esse 40 dixerit cautionem, sed nihil se de ipsa cautione asserat accepisse, tempus debet inspicere cautionis, ut, si intra quinque annus cautio conscripta cognoscitur, et probatum fuerit quod in cautione continetur acceptum, debitor suam impleat cautionem.

c) filius A 1. d) mortem eius A 2.

XXIII. a) B; XXV A 1. 2. b) devitendum A 2. c) Maid (*et in loco raso*) A 1; Mai B; Mad. A 2. 45 d) heredes B. e) tal^l servus post tal^l aliquid erasum B. f) filius parvulus A 1. g) hec corr. nec B. h) ita emendavi; et A 1. 2; se B. i) vegarius A 2; vicarius B. k) recepit A 1. l) deest A 2.

XXIV. a) XXVIII B; XXVI A 1. 2. b) reverendorum B. c) Data A 2. d) Iuli A 1. e) t^{ra} A 1. B; terram A 2 (m A 1 ante hanc vocem quaedam erasa, fortasse: terrā). f) quam A 2; quod B. g) inde plus corr. 50 induplu A 1.

XXV. a) B; XXVII A 1. 2. b) cirografis corr. cirografis A 1; cyrografis A 2; cirographis B. c) ita B; adulterum pro ad a. A 1. 2. d) sua A 2. e) A 2; acciperet corr. acciperit B; recipit A 1. f) illa A 2. g) fuer B. h) ipsa cautione A 2. i) aññ A 2. B. k) deest B; ipsa causa A 2. l) mittat (= mittatur) B. m) alterum B. n) ipsa causa A 2. o) iudicem B. p) agant rad. corr. agat A 1. q) Si — ipsa in marg. post add. alt. man. A 1. r) ita B; dixerint A 1. 2. s) corr. oportet A 2; oportet B. t) ipsam B. u) recipit A 1. 55 v) aññ codd. w) cautionem A 1. x) cautionem corr. cautionem A 1. y) A 2; ambulaverint corr. ambulaverit A 1; ambulaverint B. z) suam B.

suos heredes vel familia ipsam^a cautionem in suos^b postes^c de sua casa^d infigat^{e,1}; et forsitan ille, qui ipsam cautionem fecit, de illa captivitate revertit^f, ut se bene debeat de ipsam cautionem rememorare, et ipsum debitum creditori suo secundum legem solvat.

XXVI.^a Si certum petitur de suffragiis^b.

5 Imp. Iulianus. Data Kal. Febr. Interpretatio. Si quis homo, dum in parva potestate^c est positus, si aliquid^d alicui homini donaverit, et postea forsitan ad miliciam in maiore potestate^e venerit, et si hoc, quod donavit, per^e suam audaciam iterum ipsa^f rem retollere voluerit, hoc ei facere non liceat; et si hoc ei tulerit^g, ipsam rem reddat et^b alterum tantum in fisco¹ conponat.

10 XXVII.^a De^b donatione, ut non sit sine carta^b.

Imp.^c Constantinus. Data Kal. Iul. Interpretatio^c. Omnes pecunia quicumque homo ad alterum hominum sine carta donare potest. Nam mancipia² et terra^d qui alteri^e donaverit, si carta^f exinde non fecerit, firmum stare non potest³. Et quod si hoc dicit possidere et infra XXX annus^e carta^h non ostendit, sic hoc reddat, qualiter et de violentia¹ lex precepit^h solvere.

XXVIII.^a De pignoribus.

Imp. Constantinus ad universos^b provinciales^c, intercessores^d ac rectoribus. Data IV. Non. Iun.^e Interpretatio. Quicumque actor pro fiscale^f debitum^g aut servus cultores aut boves araturicius^h pignoraveritⁱ, secundum legem a^k iudice puniatur¹.

20 XXIX.^a De quod iusso vel de peculio.

Imp. Honorius^b. Data V.^c Id. Iul.^d Interpretatio. Quicumque^e homo ad servum vel

[XXVI]. XXIX. Si certum petatur de suffragiis.

1. Imp. Iulianus. . . . Dat. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Aliquantum pro sua voluntate suffragia dedisse probantur, et postea, cum ad militiam pervenerunt, ea, quae dederant, repetere vel auferre contra rationem inhoneste et illicite praesumerunt. Ideoque praecipimus, ut quicumque aliquid pro praestandis sibi, quae petiit, dedisse dignoscitur, non habeat licentiam repetendi: qui vero repetere fuerit conatus, hoc ille habeat, qui accepit, aut certe, si sublatum ei fuerit, reformetur, et aliud tantum ille, qui abtulit, fisco cogatur inferre.

[XXVII. 1]. 2. Imp. Theodosius, Arcadius et Honorius. . . . Dat. Non. Mart. . . . Interpretatio. Quod si aliquid in auro vel in argento vel in ceteris rebus mobilibus obtulerit, firmum sine scriptura permanet, quia res mobiles in suffragiis scripturam penitus non requirunt, sed sola traditione firmantur. Quod si loca urbana vel rustica dare placuerit, scriptura sequatur atque traditio, et de completis omnibus vel re tradita gesta confecta proferantur, nam aliter possessio ad alterum dominum transire non poterit. Sane si quis sine tali scriptura possessionem alterius crediderit occupandam, reus violentiae teneatur, et integrum, quod invaserit, reddat, omni sua repetitione damnata.

[XXVIII]. XXX. De pignoribus.

35 1. Imp. Constantinus A. ad universos provinciales. Intercessores a rectoribus provinciarum dati. . . . Dat. IV. Non. Iun. . . . Interpretatio. Multi pro fiscali debito servos cultores aut boves aratorios de possessionibus causa pignoris auferre praesumunt, de quorum laboribus tributa redduntur, et ideo si quis creditor vel curator pacis vel curialis aut quicumque exactor hoc facere praesumerit, a provinciae iudice puniatur.

[XXIX]. XXXI. Quod iussu (cf. rubr. tit. XXXII).

40 1. Imp. Honorius. . . . Dat. V. Id. Iul. . . . Interpretatio. Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucus-

a) ipsa cautione A 2. b) suas B. c) potestates B. d) causa A 2. e) infica A 1. f) revertet B.

XXVI. a) B; XXVIII A 1. 2. b) suffragiis A 1. c) potestatem A 2. d) aliqd A 1. e) ipsam pro per suam B. f) ipsa A 1. g) tulerit A 1, ubi ei deest. h) aet A 1. i) fisco A 1.

XXVII. a) B; XXVIII A 1. 2. b) De — carta des. A 1 2. c) Imp. — Interpretatio des. B. d) tra 45 A 1. B; terram B. e) alio B. f) car A 1. g) ann, añ codd. h) car B. i) uiolencia B. k) precipit A 2.

XXVIII. a) B; XXX A 1. 2. b) universus A 1. c) provincial B. d) ita B; intercessores ad r. A 1. 2. e) Iuni A 1. f) fescale A 2. g) debitu aut servos c. B. h) A 2; araturicius A 1; aratoricjos B. i) pignoru A 2. k) ita B; ad iudicem A 1. 2. l) puniantur B.

XXIX. a) XXVIII B; XXXI A 1. 2. b) Honor B. c) VI A 2. d) Iuli A 1. e) Quicumque A 1.

50 1) Ipsam cautionem re vera in postibus casae debitoris 'Hausmarke', in porta inscribere solitus est. Vide R. Wagner et de Salis, 'Rechtsquellen d. Cant. Graubünden' II, p. 55. Cf. Homeyer, 'Höf- u. Hausmarken' p. 215. Osenbrüggen, 'Wanderstudien a. d. Schweiz' I, p. 145. 2) Mancipia pro immobilibus habentur; cf. etiam infra VIII, 5. 3) Cf. H. Brunner, 'RG. d. Urkunde' I, p. 130.

ad colonum, conductori^f, procuratori^g vel actori alterius, non rogante dominum, aliquid^h eiⁱ dederit, et si de ipsum servum fideiussorem^k non acceperit^l, si ille servus ipsum debitum reddere noluerit, quamvis eum ille, qui suam^m rem ei dedit, ante suum dominum accusassetⁿ, exinde per legem^o nullam^p recipere non debet; preter tantum, si ille servus ad suum dominum nulla de suis rationibus non debuerit, in compositionem^q, postea de peculio^r s^u suum^s pro ipsam^t rem, quam accepit, ipsum debitum creditori^u suo solvat.

XXX.^a De usuris.

Imp. Constantinus. Data XV.^b Kal. Mai.^c Interpretatio. Quicumque homo ad alterum hominem aliquid de quaecumque fructu^d terre^e prestaverit, non amplius^f ab^g eo usuras recipiat, quam tertiam^h porcionem: duasⁱ licet dare, et secundum legem tertiam^k super^l recipere^l. Nam de alia pecunia, quod^m unusⁿ alteri prestat, non plus exinde recipiat usuras, nisi centesimam^o porcionem; et si amplius exinde exigere^p voluerit, omnem rem, quod dedit, perdat.

EXPLICIT THEODOSI LIBER SECUNDUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI III.

15

- I. De contrahenda^b emptionem.
- II. De commissoria^c rescendenda^d.
- III. De vindicione^e filii sui.
- IV. De comparatione^f mancipiorum.
- V. De sponsalibus ante nuptiis^g donacionis.
- VI. Si provincie rector vel ad eum pertinentes sponsalia^h [dederint^k].
- VII. De nuptias^l.
- VIII. De secundis^m nuptiis.
- IX. Si secundumⁿ nupserit mulier, cui maritus usumfructum^o reliquerit^p.

20

que fiebat, adstringat, nisi servo suo vel actori pecuniam rogante domino praestitisse convicerit. Et ideo si quis servo, 25 colono, conductori, procuratori vel actori pecuniam non rogante domino dederit, sciat, dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri; sed qui non rogante domino pecuniam talibus personis crediderint aut fideiussores non acceperint, ea, quae commodata sunt, se noverint perdituros, nec a domino posse repositi.

[XXIX]. XXXII. De peculio.

Interpretatio. Hoc sane creditoribus volumus esse praestandum, ut actor vel servus sive procurator possessionis, 30 qui pecuniam a creditore susceperit, si nihil de rationibus suis domino debuerit, pro pecunia, quam accepit, de peculio, quod habet, creditoribus reddat.

[XXX]. XXXIII. De usuris.

1. Imp. Constantinus. . . PP. Caesariae XV. Kal. Mai. . . Interpretatio. Quicumque fruges humidus, id est vinum et oleum, vel quodcumque annonae genus alteri commodaverit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam 35 partem accipiat, id est ut supra: duos modios qui accepit, tertium reddat. Quod si conventus fuerit ille, qui commodat, et pro maiore usura noluerit debitum suum, adiecto tertio modio, a debitore recipere, etiam debitum perdat. Quam rem ad solas fruges praecipimus pertinere. Nam quando pecunia fuerit commodata, nisi unam tantum centesimam a creditoribus exigi non iubemus.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER II.

40

f) B; conducto A 1; conductum A 2. g) ita B; pro curatori A 1; post curatori A 2. h) aliqd (aliquid) B. i) B; eis A 1. 2. k) fideiussorem B. l) habuerit B. m) rem suam A 2. n) ita B; acuset eum A 1. 2. o. lege A 2. p) nulla A 1. q) compositione A 2. r) peculium B. s) suo A 2. t) ipsa A 2. u) a creditori A 2.

XXX. a) ita B; XXXII. De usuris A 1. 2. b) B; XII A 1. 2. c) B; Mađ A 1. 2. d) fructum A 1. 45 e) terra A 2; terrę B. f) ampliis corr. amplius B. g) habeo pro ab eo A 1. h) tertia A 2. i) B; duos A 1. 2. k) tertia A 1. 2; testiam B. l) super recipierit B. m) quid A 1. n) usus alio pro unus alteri B. o) C mā A 1. 2. p) exire A 2. q) Explicit — secundus des. B. r) theodosi A 1.

Lib. III. a) De libro III^o Teodos. B. b) B; contraenda emptione A 1; contra emptionem A 2. c) B; commissaria A 1. 2. d) ita A 1 pro rescindenda; recedenda A 2; rescenda B. e) vindicione A 2; emcionem B. 50 f) comparacionem B. g) nuptia B. h) donaciones A 2. i) sponsalia B. k) deest codd. l) B; nuptias A 1; nuptias A 2. m) secunda nuptias B. n) secundo A 1. o) B; usu fructu A 1. 2. p) reliquid A 1.

- X. Si nuptiae^a ex^r rescripto petatur, vel si mentitus fuerit iudici^s, ut quis homo sua filia ei dare vellit.
- XI. Si quacumque^t preditus^u potestatem^v nupcias petat invidae^w.
- XII.^x De incestis^y nupciis.
- 5 XIII.^z De dotibus.
- XIV.^a De nuptiis gentilium.
- XV. De fideiussoribus.
- XVI. De repudiis.
- XVII. De tutoribus et curatoribus.
- 10 XVIII. De qui^s petant^o vel tutillis^b parvulorum^c.
- XIX. De aministracione^d et periculum tutorum et^e curatorum.

INCIPIT^a LIBER TERTIUS.I. De contrahenda^b emptione.

- [1]. Imp. Constantinus. Data Id. Aug. Interpretatio. Cum inter ementem et venden-
15 tem^c de quaecumque rem fuerit inter eos orta causatio, ille, qui ipsam rem vindiderit^d, si
exinde minus precium preserit^e, quam ipsam^f rem valebit, siad^g difinitum^h deⁱ ipsam rem
convenienciae^k precium, sicut^l inter eos convenit, postea in precium ipse, qui comparat^m,
nullam rem venditoriⁿ addere^o debet; nisi solum quod convenientia^p habuerunt^q det, et in^r
ipsa permaneat^s.
- 20 [2]. Item alia interpretatio. Quicumque homo de res puplicas^t, unde fiscus exit, aut
villam aut quaecumque terra^b comparare voluerit, non potest ipsam facultatem emere sine
tributum aut sine censum^c, quod de ipsa terra exit. Quod si presumserit^d, ille qui emit^e
precium perdat^f, et ille qui vendit^g ipsam villam, aut quales^h terra fuerit, perdatⁱ. Nam
quicumque homo in quaecumque loco terra^b comparare^l voluerit, vicinus^m loci illius in suo
25 testimonio rogetⁿ esse, ne alterius facultatem^o aut terra^b comparet.
- [3]. Item alia interpretatio. Ad pupillos, qui in^a minore etate^b sunt, sive masculos^c
sive feminas^d, de sua facultate non liceat^e alteri^f homini nec vindere^g nec donare, dum

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER III.

I. De contrahenda emptione.

- 30 1. Imp. Constantinus. . . . Dat. Id. Aug. . . . Interpretatio. Cum inter ementem et vendentem res fuerit de-
finito pretio comparata, quamvis plus valeat, quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis
vel violentiae egit ille, qui comparasse probatur. Et si voluerit revocare, qui vendidit, nullatenus permittatur.
2. Interpretatio. Quicumque villam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possessionis se comparasse cognos-
cat, quia non licet ulli agrum sine tributo vel solutione fiscali aut comparare aut vendere. Quod si suppressa fiscali
35 solutione aliquis vendere ausus fuerit vel comparare praesumserit, noverint, inter quos talis fuerit secreta transacione
contractus, quod et ille pretium perdat, qui emtor accesserit, et venditor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini
rei, quae venditur, testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus, si quid in usum vendi-
tur, ostendi vicinis placeat et sic comparari, ne aliena vendantur.
3. Interpretatio. Constantini imperatoris fuerat lege praeceptum, ut minores aetate feminae, si maritos haberent,
40 cum illorum consensu possent de facultatibus suis aliqua vendere. Sed hoc praesenti lege remotum est, atque id ob-
servandum erit, ut in aanis minoribus constituti, seu vir seu femina, si ita necessitas exegerit, ut aliquid vendere velint,

q) nupcie A 1. r) ex scripto A 1. 2; et res scripto B. s) iudicii A 1. t) quicumque B. u) preditus B.
v) potestate A 2. w) ita A 1 pro invite; invidiae A 2; invidet B. x) XII. XIII. XIII B; XI. XII. XIII A 1. 2.
y) incertis A 1. B. z) qu A 1. a) p̄dant B. b) titulis B. c) parvulorum A 1. d) aministracionem A 1.
45 e) et c. des. A 2; t. et c. ex parte detersa A 1.

I. a) De libro III^o Teodosi B. b) contraenda emcionē B. c) vindentem A 1. d) corr. vindiderit A 2.
e) acceperit B. f) ipsa rem A 2; ipsa res B. g) sit A 2. h) difinitum B. i) de deest, ipsa A 2. k) con-
venencie B. l) sic (= sicut) A 1. 2; sic B. m) cōpara A 2, et saeptus cō pro con. n) vinditori A 1.
o) addire debit A 1; addire d. corr. addere d. A 2. p) convenē B. q) habuer A 1. B. r) deest A 2. s) per-
50 maneant A 1.

[2]. a) publicas B. b) terram B. c) censu A 2. d) presumpserit A 2. e) emet A 2. f) p̄dat A 1.
g) vindet A 1. h) qualis A 2; quaī B. i) hoc verbum supra post villam praebent A 1. 2. k) terram A 2. l) con-
pare B. m) vicinos B. n) rogit A 1. o) potestatem B.

[3]. a) B; deest A 1. 2. b) aetate A 2. c) masculis sit B. d) femina B. e) licet B. f) ad alium
55 hominem B. g) vendere B.

infra annis sunt, nisi ante iudices^b puplicos aut curiales; nam aliter¹ nec ipsorum licit^h dare, nec de¹ alios recipere.

[4]. Item alia interpretatio. Quicumque homo iam in plena etate^a est, qui suam^b causam agere potest, si forsitam aut agrum aut villam aut quaecumque^c causam^d venderit^e, et postea dixerit, quod^f precium minus recipisset^g, quam ipsam^h rem valebat; et forsitam dicit: 'Illamⁱ rem aut illum agrum longe habui da^h me. Non¹ sciebam, quantum valeret^m, per tales occasionesⁿ nec vindicio^o cadit, nec ipsam rem tollere non^p potest.

[5]. Item alia interpretatio. A christiano^a homine non licet christianum mancipium ad Iudeos^b vindere^c, nec Iudeum^d non licet ipsum mancipium comparare, quia^e adveniente peccatum^f, ne forte ipse Iudeus illum christianum hominem ad suam legem convertat, et fiat^g exinde grandis peccatus. Quod si hoc Iudeus^b facere presumpserit¹, ipse^h Iudeus illumⁱ precium perdat, et ipsum mancipium a^m christianamⁿ legem convertat^o.

[6]. Item alia interpretatio. Quicumque homo ad quaecumque^a hominem quaecumque rem suam vindere^b voluerit, liberam habeat potestatem; nec ei^c sui heredes^d exinde impedire^e non possunt.

[7]. Item alia interpretatio. Omnem^a rem, quod homo ad alterum vindiderit^b, quamvis vilis fuerit comparata, si postea dicit, ille qui ipsam rem^c vindidit^d, quod minus precium presisset^e, quam ipsa res valebat, pro hoc ipsam^f rem nullatenus retollere potest^g.

[8]. Item alia interpretatio. Quicumque curiales^a, qui fiscum dare debet^b, si propter ipsum fiscum aut publicum^b debitum forsitam fugire voluerit, et rem suam occulte^c vindiderit^d, hoc factum stare non potest; sed ipsum ad servicia publica^e revocetur, et ille qui comparavit ipsum precium perdat.

[9]. Item alia interpretatio. Quicumque homines, qui personas potentes sunt, et per

qui comparare voluerit, auctoritate iudicis aut consensu curiae muniatur: nam aliter a minoribus facta venditio non valebit.

4. Interpretatio. Quaecumque persona iam perfecta aetate domum suam regere potest, si villam, domum vel quodlibet aliud, habita pretii definitione, vendiderit et forsitan postea opponere velit, quod minus pretii acceperit, quam res valebat, quia forte agrum, quem vendidit, longe positus ignorasse se dicat, non ideo venditio poterit revocari; quia aetas perfecta potuit scire, quid venderet, aut quo pretio res vendenda valere potuisset.

5. Interpretatio. Convenit ante omnia observari, ut nulli Iudaeo servum christianum habere liceat, certe nullatenus audeat, ut christianum, si habuerit, ad suam legem transferre praesumat. Quod si fecerit, noverit se sublatis servis poenam dignam tanto crimine subiturum; nam ante legem datam id fuerat statutum, ut pro christiano servo, si inquinatus fuisset pollutione Iudaica, sciret sibi pretium, quod dederat, a christianis esse reddendum, ut servus in christiana lege permaneret.

Cf. *Epit. cod. Paris. Suppl. Lat.* 215: Ne christianum servum Iudaeus habeat, quem si emerit et circumciderit, et 35 pretium perdat et servum, et insuper poena criminali subiacet.

6. Interpretatio. Prior ordinatio legis fuerat, ut si unus ex consortibus pro quacumque necessitate rem vendere voluisset, extraneus emendi licentiam non haberet. Sed hoc melius probatur indultum, ut, quicumque de rebus suis libero utatur arbitrio, et praetermissis consortibus vel propinquis, cui voluerit, vendendi liberam habeat facultatem.

7. Interpretatio. Cum inter duas quascumque personas de pretio cuiuscumque rei convenerit, quamvis vilis, 40 quam valebat, res fuerit comparata, nullatenus revocetur.

8. Interpretatio. Quicumque debita curiae servitia aut patriae suae fugientes, res suas occulte vendere voluerint, sciant non posse valere, quod fecerint, et se ipsos ad debita servitia revocandos, et illos, qui emerint, pretium perdituros.

Cf. *Epit. cod. Paris. Suppl. Lat.* 215: Curiales quicumque debita servitia aut patriae suae fugientes res suas occulte vendiderint etc.